nota o macchia al proprio ministero. 
Gli stessi informi prenderanno i con- 
sultori nell’accettazione de’giovani non 
suddiaconi, essendo per l’accettazione 
di questi, come si è detto, necessario 
il loro voto. 

2. Il segretario della congregazione 
in un libro distintamente noterà il gior- 
no, il mese e l’anno del ricevimento 
de’soggelti. 

3. Così accettati, si proveranno qual- 
che tempo colle loro vesti, e fatti per 
quindici giorni gli esercizj spirituali, 
saranno ammessi al noviziato; dove un 

anno intero i chierici, due i fratelli 

serventi, e almeno sei mesi i sacerdoti 
di età matura, se così stimerà il ret- 
tore maggiore, sotto la cura di un 
maestro de’novizj attenderanno all’ac- 
quisto delle virtù più proprie alla loro 
vocazione. Se si saranno ben portati in 
quest'anno di prova, colla licenza del 
rettore maggiore, fatti altri quindici 
giorni di esercizj spirituali più rigo- 
rosi, saranno ammessi all’obblazione, 
facendo i voti semplici di castità, po- 
vertà ed obbedienza, col voto e giura- 
mento di perseveranza a beneficio della 
congregazione accettante: i quali voti 
e giuramento non possano essere rilas- 
sati nè dispensati che dal sommo ponte- 
fice o dal rettore maggiore, e con questa 
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condizione sempre s’ intendano farsi. 

4. Fatta l’obblazione, i soggetti si ap- | 
plicheranno a studj, ma saranno tut- 
tavia sotto la cura di un prefetto spi- 
rituale, finchè saranno ordinati. Per le 
ordinazioni si richiegga sempre il per- 
messo del rettore maggiore, nè di or- 
dinariò usciranno ad operare prima del- 
l’età di trent anni. benchè fra questo 
tempo il rettore della casa potrà in ca- 
so di bisogno impiegarli coll’intelligen- 
za del rettore maggiore. 

8. Sebbene la trasgressione di queste 
regole e costituzioni non induca pec- | 
cato alcuno, procurino però i superiori 
con tutto il zelo la di loro osservanza; 
nè siano facili a dispensare, se non in 
caso di necessità da esaminarsi da’ ri- 
spettivi superiori locali e loro consul- 
ta, quando il bisogno sarà particolare 
di qualche soggetto; ma per le dispense 
toccanti il comune della congregazione 
ricorrano al rettore maggiore, il qua- 
le, col consiglio de’suoi consultori, po- 
trà concederle, ma non già per sem- 
pre, restringendosi al solo capitolo ge- 
nerale la facoltà di dare dispense ge- 
nerali e perpetue, per gravissime cause. 

Cum autem, sicut eadem expositio 
subiungebat, dicti exponentes praein- 
sertas constitutiones seu regulas aut 
statuta, quo firmius subsistant et ser- 
ventur exactius, apostolicae confirma- 
tionis patrocinio communiri summo- 
pere desiderent, nos specialem ipsis 
exponentibus gratiam facere volentes, 
et eorum singulares personas a qui- 
busvis excommunicationis, suspensio- 
nis et interdicti, aliisque ecclesiastieis 
sententiis, censuris et poenis a iure 
vel ab bomine quavis occasione vel 
causa latis, si quibus quomodolibet in- 
nodatae existunt, ad effectum praesen- 
tium tantum consequendarum serie ab- 
solventes et absolutas fore censentes , 
supplicationibus eorum nomine nobis 
super hoc bumiliter porrectis inclina- 
ti, de venerabilium fratrum nostrorum 
sr. e. cardinalium concilii Tridentini 
interpretum, ad quos supplicem libel- 
lum nobis porrectum remisimus, qui 
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 relationem dilecti filii nostri Iosephi 
eiusdem s. r. e. presbyteri cardinalis 
Spinelli nuncupati ex concessione et 
dispensatione apostolica metropolita- 
nae ecclesiae neapolitanae praesulis, 
ad eosdem cardinales transmissam at- 
tenderunt, ac votum dilecti itidem filii 

i nostri Ioachimi s. r. e. praefatae pre- 
sbyteri cardinalis Besutii nuncupati, 
ad huiusmodi negotium examinandum 
ab eadem cardinalium congregatione 
deputati, perpenderunt consilio, insti- 
tutionem primodatae presbyterorum 
congregationis sub titulo Sanctissimi 
Redemptoris, ac praeinsertas constitu- 
tiones seu regulas aut statuta, auctori- 
tate apostolica tenore praesentium con- 
firmamus et approbamus, illisque in- 
violabilis apostolicae firmitatis robur 
adiicimus. Decernentes, easdem prae- 
sentes litteras semper firmas, validas 
et efficaces existere et fore, suosque 
plenarios et integros effectus sortiri et 
obtinere, ac illis ad quos spectat, et 
pro tempore quandocumque spectabit 
plenissime suffragari et ab eis respe- 
ctive inviolabiliter observari; sicque 
in praemissis per quoscumque iudices 
ordinarios, et delegatos etiam causa- 
rum palatii apostolici auditores iudi- 

i cari et definiri debere, ac irritum et i- 
nane, si secus super his a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel igno- 
ranter, contigerit attentari. Non ob- 
stantibus constitutionibus et ordinalio- 

| nibus apostolicis, caeterisque contra- 
riis quibuscumque. Volumus autem ut 
praesentium litterarum transamptisseu 

| exemplis etiam impressis, manu ali- 
cuius notarii publici subscriptis, et si- 
gillo personae in ecclesiastica dignitate 
constitutae munitis, eadem prorsus fi- 
des tam iudicio, quam extra illud ubi- 
que adhibeatur, quae ipsis praesenti- 
bus adhiberetur, si forent exhibitae 
vel ostensae. 

Datum Romae apud sanctam Mariam 
Maiorem sub annulo Piscatoris, die vi- 

| gesima quinta februarii millesimo se- 
ptingentesimo quadragesimo nono, pon- 
tificatus nostri anno nono. 

D. Cardinalis Passioneu-. 

Lo «co annuli Piscatorisin cera nu- 
bea impressi. 

\ 
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MESSA, VESTIRE, RACCOMANDAZIONI E PREDICA 

Alfonso ecc. 

Ognuno sa la gran riverenza che me- 
rita il sagrosanto sacrifizio della messa; 
onde raccomandiamo caldamente a’sa- 
cerdoti l’attenzione nel celebrarla con 
tutte le cerimonie prescritte dalle ru- 
briche, e colla gravità conveniente a 
sì gran mistero, così per la riverenza 
dovuta a Dio, come per l’edificazione 
che deve darsi al popolo. Che perciò 
il sagrosanto concilio di Trento ha im- 
posto con precetto espresso ai vescovi 

d’impedire in tutti i modi l’irriverenza 
nella celebrazione delle messe, la qua- 
le irriverenza difficilmente può sepa - 
rarsi dall’empietà, siccome esprime il 
concilio colle seguenti parole: Decre- 
vît s. synodus, ut ordinarii locorum e- 
piscopî ea omnia prohibere sedulo cu- 
rent ac teneantur, quae vel avaritia vel 
irreverentia, quae ab impietate vix se- 
iuncta esse potest, vel superstitio indu- 
xit. S' intende poi essere irriverenza 
grave così il mancare in materia no- 
tabile alle cerimonie ordinate nel mes- 
sale, che son tutte precetlive a rispet- 
to della celebrazione, come il celebra- 
re la messa con troppa fretta. Quindi 
comunemente i dd. condannanodi col- 
pa grave Ja messa che si celebra fra 
lo spazio minore di un quarto d’ora, 
poichè a celebrare la messa colla do- 
vuta riverenza non solo è necessario 
proferire distintamente le parole del 
messale ed osservare le cerimonie pre- 
scritte, ma anche l’osservarle colla do- 
vuta gravità, la quale non può esser- 
vi nello spazio minore di un quarto 
d’ora anche a rispetto delle messe dei 
morti o votiva della santissima Ver- 
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gine. Sappia dunque ciascun sacerda» 
te, che sopra questa materia sarà con- 
tinua ed esatta la nostra attenzione in 
osservare e spiare il modo come si ce- 
lebrano le messe. E ciò così in quan- 
to ai sacerdoti secolari, come a’ rego- 
lari: mentre lo stesso concilio di Tren- 
to ha costituito i vescovi suoi delegati 
apostolici circa la celebrazione della 
messa , e ha detto: Ipsi, pro data sibi 
a sacrosancta synodo potestate, ac et-